
苏州盛迪亚生物医药有限公司抗体偶联药物研发及生产建设项目环境影响评价报告书

苏州盛迪亚生物医药有限公司抗体偶联

药物研发及生产建设项目

环境影响报告书

（公示稿）

建设单位：苏州盛迪亚生物医药有限公司

评价单位：中升太环境技术（江苏）有限公司

二 O二四年五月



苏州盛迪亚生物医药有限公司抗体偶联药物研发及生产建设项目环境影响评价报告书

I

目 录

1 概述 ........................................................................................................................................ 1
[...]
因此，拟建项目土壤环境影响类型为“污染影响型”，影响途径主要为运营



苏州盛迪亚生物医药有限公司抗体偶联药物研发及生产建设项目环境影响评价报告书

262

期项目废水处理站污染物以垂直入渗方式进入土壤环境，因此采用一维非饱和溶

质运移模型进行土壤污染预测。

（1）一维非饱和溶质垂向运移控制方程：

式中：c——污染物介质中的浓度，mg/L；

D——弥散系数，m2/d；

q——渗流速率，m/d；

z——沿 z 轴的距离，m；

t——时间变量，d；

θ——土壤含水率，%。

（2）初始条件

（3）边界条件

采用适用于连续点源情形的第一类 Dirichlet边界条件：

2.预测模型

HYDRUS是一个运行于Windows系统下的环境模拟软件，主要用于变量饱

和多孔介质的水流和溶质运移。HYDRUS包括用于模拟变量饱和多孔介质下的

水、热和多溶质运移的二维和三维有限元计算，包括一个参数优化算法，用于各

种土壤的水压和溶质运移参数的逆向估计。该模型互动的图形界面，可进行数据

前处理、结构化和非结构化的有限元网格生成以及结果的图形展示。Hydrus-1D

是美国盐土实验室开发的，计算包气带水分、溶质运移规律的软件，用它可以计

算在不同边界条件和初始条件下的数学模型。本次评价采用 Hydrus-1D软件对垂

直入渗情况下污染在土壤中运移情况进行预测。

①模型的建立

污染物运移模型为：污水处理设施底部出现泄漏，对典型污染物在包气带中

的运移进行模拟。



苏州盛迪亚生物医药有限公司抗体偶联药物研发及生产建设项目环境影响评价报告书

263

根据建设项目地下水水位现状监测结果，厂区地下水水位埋深约为 1.65m，

项目沉淀池部分位于地下。模型选择自地表向下 1.65m范围内进行模拟，分为 2

层，①表土层：0~0.6m；②粘土层：0.6~1.65m。剖分节点为 166个，在预测目

标层布置 4个观测点，从上到下依次为 N1～N4，距模型顶端距离分别为 10、50、

100和 150cm。沉淀池若发生不易发现的小面积渗漏，假设数年后检修才发现，

故将时间保守设定为 2年。

②边界条件

对于边界条件概化方法，综述如下：

a水流模型

考虑降雨，包气带中水随降雨增加，故上边界定为大气边界可积水。下边界

为潜水含水层自由水面，选为自由排水边界。

b溶质运移模型

溶质运移模型上边界选择浓度通量边界，下边界选择零浓度梯度边界。

6.2.7.4预测结果

项目土壤环境影响类型为“污染影响型”，影响途径主要为运营期项目场地污

染物以点源形式垂直进入土壤环境。经过模拟计算得到 COD迁移过程分布图如

下。

图 6.2-3 不同深度处 COD浓度随时间变化曲线



苏州盛迪亚生物医药有限公司抗体偶联药物研发及生产建设项目环境影响评价报告书

264

图 6.2-4 不同时间点 COD浓度随深度变化曲线

污染物进入包气带之后，距离污染物下渗点以下 0.1m处（N1观测点）在泄

漏后 1天内即可监测到污染物浓度；下渗点以下 0.5m处（N2观测点）污染物可

监测时间为第 29d；下渗点以下 1m处（N3观测点）污染物可监测时间为第 99d；

下渗点以下 1.5m 处（N4观测点）污染物可监测时间为第 199d。

由上述预测结果图可知，非正常工况下，收集池发生破损，污水中污染因子

COD进入土壤，对其产生影响。灭活废水收集池须严格按照土壤和地下水保护

措施进行防渗，保证无泄漏，可保证项目运行对厂区内土壤环境的影响总体可控。

6.2.7.5土壤环境影响评价自查表

根据新导则，项目土壤环境影响预测自查情况详见表 6.2-23。

表 6.2-23 项目土壤环境影响评价自查表

工作内容 完成情况

影

响

识

别

影响类型 污染影响型√； 生态影响型□； 两种兼有□
土地利用类型 建设用地； 农用地□； 未利用地□
占地规模 （11）hm2

敏感目标信息 敏感目标（方正智谷）、方位（西北）、距离（940m ）

影响途径 大气沉降□； 地面漫流□； 垂直入渗；地下水位□； 其它（ ）

全部污染物

废水中的污染物：COD、SS、NH3-N、TP、TN
废气中的污染物：甲醇、乙腈、二氧化硫、氮氧化物、颗粒物、氨气、硫

化氢、非甲烷总烃；

特征因子 COD、甲醇

所属土壤环境

影响评价项目

类别

Ⅰ类； Ⅱ类□； Ⅲ类□； Ⅳ类□



苏州盛迪亚生物医药有限公司抗体偶联药物研发及生产建设项目环境影响评价报告书

265

工作内容 完成情况

敏感程度 敏感； 较敏感； 不敏感

评价工作等级 一级☑； 二级□； 三级□

现

状

调

查

内

容

资料收集
土地利用现状、土地利用规划；气象资料、水文地质资料；土地利用历史

情况；与建设项目土壤环境影响评价相关的其它资料

理化特性 土壤为黄褐色黏质土，微量沙砾

现状监测点位

占地范围内 占地范围外 深度

表层样点数 2 4 0-0.2m
柱状样点数 5 - 0-6m

现状监测因子 GB36600 基本项目 45项及石油烃

现

状

评

价

评价因子 GB36600 基本项目 45项及石油烃

评价标准 GB15618□；GB36600；表 D.1□；表 D.2□；其他（ ）

现状评价结论

本项目所在区域内的敏感目标处土壤监测项目均能满足《土壤环境质量建

设用地土壤污染风险管控标准（试行）》(GB36600-2018)中第一类用地的

土壤污染风险筛选值标准，其余点位满足第二类用地的土壤污染风险筛选

值标准，说明该区域内的土壤质量较好

影

响

预

测

预测因子 COD
预测方法 附录 E； 附录 F□； 其他（ ）

预测分析内容
影响范围（厂界 1km范围）

影响程度（项目建设对周边土壤环境影响不大）

预测结论
达标结论：a)；b) □；c) □
不达标结论：a) □；b) □

防

治

措

施

防控措施 土壤环境质量现状保障；源头控制；过程防控；其他（ ）

跟踪监测

监测点数 监测指标 监测频次

污水站、危废仓库；
GB36600 中挥发性有机

物和半挥发性有机物
每 3年开展 1次

信息公开指标 跟踪监测计划、跟踪监测制度

评价结论

项目所在区域内的土壤监测项目均能满足《土壤环境质量建设用地土壤污

染风险管控标准（试行）》(GB36600-2018)中第一类、第二类用地的土壤

污染风险筛选值标准，区域内的土壤质量较好；预测期间 COD污染物在

土壤中随时间不断向下迁移，峰值越来越小，灭火废水收集池泄漏会对土

壤环境造成影响。但整个模拟期内，只有近地表范围内观测点有浓度变化，

底部观测点均未检测到浓度，故污染物迁移不会穿透包气带进入含水层。

土壤污染防控措施和跟踪监测计划合理可行；从土壤环境影响的角度，项

目建设是可行的。



苏州盛迪亚生物医药有限公司抗体偶联药物研发及生产建设项目环境影响评价报告书

266

7. 污染防治措施评述

7.1废水污染防治措施

7.1.1废水处理方案

本项目厂区排水系统采用清污分流、雨污分流体制，设置雨水和污水两套排

水系统。雨水通过雨水管道就近排入市政雨水管网。

本项目含氮磷废水通过《苏州盛迪亚生物医药有限公司单克隆抗体研发及生

产扩建项目》改造后的废水站 2处理，出水与不含氮磷废水混合后满足《生物制

药行业水和大气污染物排放限值》（DB32/3560-2019）表 2生物工程类制药企业

（含生产设施）直接排放限值，接管至园区第一污水处理厂。

本项目污水收集处理流程如下：

***

图 7.1-1 本项目废水收集处理流程图

***

注：项目一为“建设抗体药物的研发与生产变更项目”，项目二为“抗体药物产业化二期技

术改造项目”，项目三为“抗体偶联药物研发平台技术改造项目”，项目四为“单克隆抗体

研发及生产扩建项目”；现有项目一、二、三含氮磷废水通过一套单独的污水管网进入废水

站 1；现有项目四与本项目含氮磷废水通过另一套含氮磷废水管网收集后进入废水站 2处理。

图 7.1-2 本项目建成后全厂废水收集处理流程图

7.1.2废水预处理技术可行性分析

1. 含氮磷废水处理可行性分析

本项目含氮磷废水接入《苏州盛迪亚生物医药有限公司单克隆抗体研发及生

产扩建项目》改造后的废水站 2处理，改建后废水站设计处理能力可达到 600T/D，

待废水站 2改建完成后，本项目方可投入运行。

（1）含氮磷废水处理工艺可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业—生物药品制品制造》

（HJ1062—2019），生物药品制品制造废水处理可行性技术见下表。

表 7.1-1 废水处理可行技术参考表

废水

类别
污染物项目 可行性技术

本项目

含氮磷废水处理站

综合

废水

pH值、色度（稀释倍

数）、悬浮物、五日

预处理+生化处理+深度处

理

本项目含氮磷处理工艺包含

预处理+生化处理+深度处理。



苏州盛迪亚生物医药有限公司抗体偶联药物研发及生产建设项目环境影响评价报告书

267

（生

产废

水）

生化需氧量、化学需

氧量、动植物油、挥

发酚、氨氮、总氮、

总磷、甲醛、乙腈、

总余氯(以Cl计）、粪

大肠菌群数（MPN/
L）、总有机碳（TO
C）、急性毒性（Hg

Cl2毒性当量）

预处理：灭活、混凝、沉淀、

中和调节、氧化、吸附

生化处理：水解酸化、厌氧

生物、好氧生物、曝气生物

滤池

深度处理：活性炭吸附、高

级氧化、臭氧、芬顿氧化、

离子交换、树脂过滤、膜分

离

预处理：综合调节池、混凝沉

淀、缓冲池，为可行的预处理

工艺。

生化处理：UASB、二级A/O
等，为可行的生化处理工艺。

深度处理：MBR膜、反硝化

滤池、除磷反应池、除磷气浮

池为进一步的处理。

根据上表可知，本项目含氮磷废水处理站工艺为《排污许可证申请与核发技

术规范 制药工业——生物药品制品制造》（HJ1062—2019）中的可行技术。

本次改建项目含氮磷废水与现有项目废水水质相似，现有项目接入厂内含氮

磷废水站，出水水质稳定，本项目依托现有废水站 2处理工艺可行可靠。

（2）含氮磷废水处理站依托可行性分析

①水量可行性分析

本次依托的废水站 2设计能力为 600t/d，现有已批项目接入废水站 2的含氮

磷废水为 573t/d，则富余 27t/d的余量，本项目需要处理的氮磷废水量为 16t/d，

在含氮磷废水处理站处理能力范围内，则本项目废水进入含氮磷废水处理站可

行。

②影响因子分析

根据综合废水水质分析，对生化系统产生冲击的主要是来自项目废水中的部

分特征因子。

本项目生产废水水质简单，且与现有项目的污染因子及浓度与废水站 2设计

进水浓度基本一致，对含氮磷废水处理站的工艺影响较小。

③处理效果可行性分析

根据对废水站 2中间水池 2（MBR膜池出水）的水质进行检测，MBR膜池

出水能够达到 COD<100mg/L，氨氮<3mg/L，总氮<15mg/L的要求，总磷出水可

达到 0.5mg/L左右。废水站 2在增加反硝化滤池+化学除磷工艺，对废水中的磷

进行进一步的去除，根据设计单位核算，出水总磷可小于 0.5mg/L，COD可小于

60mg/L，氨氮<3mg/L，总氮<15mg/L。

（3）废水站 2处理工艺



苏州盛迪亚生物医药有限公司抗体偶联药物研发及生产建设项目环境影响评价报告书

268

废水站处理工艺如下：
***

图 7.1-3 本项目含氮磷废水处理工艺流程图

流程说明：

***。

污水站各构筑物及运行参数

根据苏州市东方环境工程有限公司的设计资料，各构筑物规格等详见表

7.1-1和表 7.1-2。

表 7.1-1 现有各构筑物规格及运行参数表

序号 池体名称 停留时间 池体有效容积（m3） 备注

1. *** *** *** ***
2. *** *** *** ***
3. *** *** *** ***
4. *** *** *** ***
5. *** *** *** ***
6. *** *** *** ***
7. *** *** *** ***
8. *** *** *** ***
9. *** *** *** ***
10. *** *** *** ***
11. *** *** *** ***
12. *** *** *** ***
13. *** *** *** ***

表 7.1-2 改造后新增各构筑物规格及运行参数表

序号 新增池体名称 技术参数 材质 数量 单位

1 *** *** *** *** ***

2 *** *** *** *** ***

3 *** *** *** *** ***

注：包括除磷反应池、除磷气浮池。

（4）废水处理效果分析

根据废水处理设计方案，废水处理工艺的去除效率如下表：

表 7.1-3各构筑物对废水的处理效率及出水水质

序

号
名称

COD
（mg/L）

BOD5

（mg/L）
TOC
(mg/L)

总氮

（mg/L）
氨氮

（mg/L）
总磷

（mg/L）
色度

（倍）

类大肠菌

群数

（MPN/L）

SS
（mg/L）



苏州盛迪亚生物医药有限公司抗体偶联药物研发及生产建设项目环境影响评价报告书

269

序

号
名称

COD
（mg/L）

BOD5

（mg/L）
TOC
(mg/L)

总氮

（mg/L）
氨氮

（mg/L）
总磷

（mg/L）
色度

（倍）

类大肠菌

群数

（MPN/L）

SS
（mg/L）

1
综合调

节池

进水 *** *** *** *** *** *** *** *** ***
出水 *** *** *** *** *** *** *** *** ***

去除效

率%
*** *** *** *** *** *** *** *** ***

2
混凝沉

淀池

进水 *** *** *** *** *** *** *** *** ***
出水 *** *** *** *** *** *** *** *** ***